dominum pollicentem, quod pro breui captiuitatis iniuria duplicata omnia recipiatis: sicut recepisse legitimus & Iob. Iuxta tropologia hic locus explanari sic potest. Extenditur Iudas in arcu, cum dicitur Saluator à patre in huc mundum mittitur, qui ipse est & arcus, & sagittarius, & sagitta. Arcus, vt in presenti loco. Sagittarius, vt in xliij. psalmo: Sagitta tua acuta potestissima, quibus qui fuerit vulneratus, dicit: Vulneratus charitate ego sum. Sagittaverò ipse est, qui loquitur per Esaiam: Posuit me sicut sagittam electam, & in pharetra sua abscondit me. Sagitta electa, verbu Dei est: pharetra in qua sagitta absconditur, dispensatio carnis assumpsit. Hac impletur Ephraim vt cum armatus fuerit & paratus ad bellu, & ipse cum getibus sagittis dñi vulneretur, ex cuius tribu primus populul scidit Hieroboam, quem in hereticoru persona accipit Osee propheta plenius demonstrat & quod supra diximus: Filij Ephraim intendentes & mittentes arcum, commersi sunt in die belli.

HEB. a Et dominus Deus super eos videbitur, & exibit vt fulgur iaculum eius, & dominus Deus in tuba canet, & vadet in turbine Austris. Dominus exercituum proteget eos. b Et deuorabitur, & subiciet lapidibus funde, & bibentes inebriabuntur quasi a vino, & replebuntur vt phiale, & quasi cornua altaris. Et saluabit eos dominus Deus eorum in die illa, vt gregem populi sui: quia lapides sancti eleuabuntur super terram eius. c Quid enim bonum eius est: & quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, & vinum germinans virgines.

SEPT.

Et dominus Deus super ipsos apparebit, & egredietur sicut fulgur sagitta eius, & dominus Deus omnipotens sonabit in tuba, & ibit in commotione terroris sui. Dominus omnipotens proteget eos. Et consumet eos, & obruent in lapidibus funde, & bibent sanguinem eorum, sicut phialas altare. Et saluabit eos dominus in die illa, sicut oves populum suum: quia lapides sancti voluuntur super terram eius. Quia si quid optimum illius, & si quid bonum ab eo frumentum iuuenibus, & vinum boni odoris ad virgines.

tan inu? Cant. 5. a D Quid enim bonum eius est, & c. Ideo, inquit, Machabei huc illucq; fugientes, domino auxiliante superabunt: vt eiecit Macedonibus de terra Israel, mudeur templum, legis precepta seruentur, & eruditio scripturarū rursū germinat virgines, id est, populus credentium in vnū Deum, q prius idololatrie fuerant cultibus costuprati In frumento electoru, id est, huiusmodi non reuocato, id est, iuuenes, vt b bahu-rim Pro vino q; Hebraice dicitur in ויין: Aquila inuicem interpretatus est, quod & ipsum ad vbertatem vindemie referri potest: Hec Iudæi existimant. Ceterum nos frumentum electorum siue iuuenem, & vinum germinans virgines, siue vinum boni odoris ad virgines, intelligimus dominum Saluatorem, qui loquitur in euangelio: Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum permanet: si autem moriatur, maiores fructus affert. De hoc tritico efficitur ille panis, qui de celo descendit, & qui confirmat cot hominis. Hunc

tan inu? Cant. 5. a D Quid enim bonum eius est, & c. Ideo, inquit, Machabei huc illucq; fugientes, domino auxiliante superabunt: vt eiecit Macedonibus de terra Israel, mudeur templum, legis precepta seruentur, & eruditio scripturarū rursū germinat virgines, id est, populus credentium in vnū Deum, q prius idololatrie fuerant cultibus costuprati In frumento electoru, id est, huiusmodi non reuocato, id est, iuuenes, vt b bahu-rim Pro vino q; Hebraice dicitur in ויין: Aquila inuicem interpretatus est, quod & ipsum ad vbertatem vindemie referri potest: Hec Iudæi existimant. Ceterum nos frumentum electorum siue iuuenem, & vinum germinans virgines, siue vinum boni odoris ad virgines, intelligimus dominum Saluatorem, qui loquitur in euangelio: Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum permanet: si autem moriatur, maiores fructus affert. De hoc tritico efficitur ille panis, qui de celo descendit, & qui confirmat cot hominis. Hunc

C Apoc. 2. 4. Ibid. 8. a. Apoc. 2. 4. a. Cant. 5. a. Ibid. 1. a. Luc. 19. f. Psalm. 14. b. Psalm. 65. a. Ibid. 12. d. Ibid. 6. d. Psal. 103. b.

E 1 Ioan. 2. b. Psal. 103. b. 1. Cor. 7. f. Psal. 14. d. Cant. 2. a. Ibid. 8. a. Apoc. 2. 4. a. E. a hazirim. Dout. 13. Psal. 22. a. 1 Tim. 4. a.

Hunc panem comedunt, qui in Christo robusti sunt, & ad quos Ioannes euangelista loquitur: Scribo vobis iuuenes, quia sermo Dei in nobis manet, & sortis estis, & vicistis malignu. Qui frumentum est electorum siue iuuenem, ipse est & vinum quod lactificat cor hominis, & bibit ab his virginib. quæ sunt sanctæ & corpore & spiritali: vt inebriatq; gaudet se sequantur ecclesiam, & dicatur de eis: Adducetur regi virgines post eam, proxime eius afferetur tibi: afferentur in letitia & exultatione. Quo modo. n. letitiam non habebunt, qui inebriati poculo Saluatoris generantur in virginibus, & audet dicere: Introducite me in cellula vini: confortate me in vnguetis? Vinu hoc boni odoris est: vnde in eodem carmine dicitur: Potabis me de vino vnguentarū, de vitiis maligranatorū tuorū. Hoc vino inebriati sunt qui sequuntur agnū Dei quocunq; vadit, vestiti candidis vestibus: quia fe cum mulieribus non coinquinauerunt: virgines enim permanerunt.

HEB. Petite à domino pluuiam in tepore rotino, & dominus faciet niues, & pluuiam imbris dabit eis: singularis herbam in agro. Quia simulacra locuta sunt inutile, & diuini viderunt mendacium: & somniores loquuti sunt frustra, vane consolabantur: idcirco adducti sunt quasi grex: affligentur, quia non est eis pastor. b Super pastores iratus est furor meus, & super hircos visitabo: quia visitauit dominus exercituum gregem suum domum Iuda, & posuit eos quasi equum gloriæ suæ in bello. Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prelii, ex ipso egredietur omnis exactor simul, & erunt quasi culcantes lutum viarum in prelio, & bellabunt quia

HEB. Petite à domino pluuiam in tepore, & c.] Ista felicitas, quæ in Machabæoru tempore promissa est, quando sancti lapides eleuari sunt super terram, & res Israelitica creuit in maius, intantū vt rursū frumento legis populi vescerentur, & vino sancti spiritus inebriaretur virgines vestrae, ex parte promittitur. Ceterū quia iam extremū tempus est prophetarū, & mundus declinat ad finē, & omnia quæ prædicta sunt sui terminum præstolantur: Petite à domino, vt det vobis pluuiam serotinam, vt Christus qui promissus est, veniat, & uribat vobis rores & niues: pro quibus scriptum est in Hebræo אש ושלג. Et nescio quid volentes Lxx. phantasias interpretati sunt: nisi forte magnitudinē gratiæ, admirationemque donoru, nomine phantasie volere describere. Dominus ergo qui facturus est niues, & siccitate omnis terræ euangelicæ prædicationis irrigaturus est pluuiis, ipse dabit imbres credentibus & vbertate omnia cõplebuntur: vt postquā in Christo crediderit nationes, intelligat vana esse quæ coluerunt. Siue ipse Israel intelligat, qui quondam deceptus idololatriæ errorib. renebatur, frustra se coluisse simulacra & diuinoiū audisse mēdacia, & acquite ille somniis, quibus scriptura præcipit non credendū. Et ob hanc causam ducti sunt quasi grex in captiuitatē, & afflicti absq; pastore Deo, quia legis notitiā nō habebant. Omnis hic locus oblectus & dubius est, & debet nobis lectōr ignoscere, si in his quæ ambigua sunt, & nos pendulo incedimus gradu. Possumus aut iuxta spirituale intelligere dicere, quod credentes in Christo, dominus adhortetur, vt petant serotinā pluuiam in cõsummatione mudi, quoniā plenitudo donāda est gratiæ, & singularis in agro suo herba succrescet, ita vt possint dicere: Dominus regit me, & nihil mihi deerit in loco pascu ubi me collocauerit: Super aquas refectiois educauit me. Omnia. n. simulacra, & diuini, & somniores frustra locuti sunt, & vane consolabatur. Quæ de hereticis loquitur, qui sub nomine Christiano nō intelligit, nec de quib. dicant, nec de quibus afflicto, & atēdunt spiritibus erroneis, & magistris demoniorū in hypocrisi mendacia loquentiū, & ceteritā habentes cõscienciā: vt nequaquā credentes eoru cõsolationib. abducatur, q vana pmitūt, & ppter ea traditi sunt satanæ in ins.

HEB. Petite à domino pluuiam in tepore, & c.] Ista felicitas, quæ in Machabæoru tempore promissa est, quando sancti lapides eleuari sunt super terram, & res Israelitica creuit in maius, intantū vt rursū frumento legis populi vescerentur, & vino sancti spiritus inebriaretur virgines vestrae, ex parte promittitur. Ceterū quia iam extremū tempus est prophetarū, & mundus declinat ad finē, & omnia quæ prædicta sunt sui terminum præstolantur: Petite à domino, vt det vobis pluuiam serotinam, vt Christus qui promissus est, veniat, & uribat vobis rores & niues: pro quibus scriptum est in Hebræo אש ושלג. Et nescio quid volentes Lxx. phantasias interpretati sunt: nisi forte magnitudinē gratiæ, admirationemque donoru, nomine phantasie volere describere. Dominus ergo qui facturus est niues, & siccitate omnis terræ euangelicæ prædicationis irrigaturus est pluuiis, ipse dabit imbres credentibus & vbertate omnia cõplebuntur: vt postquā in Christo crediderit nationes, intelligat vana esse quæ coluerunt. Siue ipse Israel intelligat, qui quondam deceptus idololatriæ errorib. renebatur, frustra se coluisse simulacra & diuinoiū audisse mēdacia, & acquite ille somniis, quibus scriptura præcipit non credendū. Et ob hanc causam ducti sunt quasi grex in captiuitatē, & afflicti absq; pastore Deo, quia legis notitiā nō habebant. Omnis hic locus oblectus & dubius est, & debet nobis lectōr ignoscere, si in his quæ ambigua sunt, & nos pendulo incedimus gradu. Possumus aut iuxta spirituale intelligere dicere, quod credentes in Christo, dominus adhortetur, vt petant serotinā pluuiam in cõsummatione mudi, quoniā plenitudo donāda est gratiæ, & singularis in agro suo herba succrescet, ita vt possint dicere: Dominus regit me, & nihil mihi deerit in loco pascu ubi me collocauerit: Super aquas refectiois educauit me. Omnia. n. simulacra, & diuini, & somniores frustra locuti sunt, & vane consolabatur. Quæ de hereticis loquitur, qui sub nomine Christiano nō intelligit, nec de quib. dicant, nec de quibus afflicto, & atēdunt spiritibus erroneis, & magistris demoniorū in hypocrisi mendacia loquentiū, & ceteritā habentes cõscienciā: vt nequaquā credentes eoru cõsolationib. abducatur, q vana pmitūt, & ppter ea traditi sunt satanæ in ins.

teritum carnis, & adducti in captiuitatem regis Babylonii, & affligentur: quia Christum pastorem non habent, quem si bis alio nomine repro mittunt.

b Super pastores iratus est furor meus, & super hircos visitabo quia visitauit dominus, & c.] Et in hoc loco duplex Iudæorum expositio est. Alii enim arbitrantur in aduentu Christi vniuersa cõplenda: alii sub Machabæis iam esse cõpleta. Est aut eorum, quæ dominus pollicetur, ista explanatio: super pastores & principes ac sacerdos iratus est dominus, & super hircos, & populum visitauit iuxta illud scriptum est: Grex perditus factus est populus meus, pastores eiecerunt eos, vt vitio magistrorum discipuli punirentur: non in iustitia iudicis, qui peccata patrū reddit in filios, sed quia illis peccantibus, populus applausit simul, & tunc quidem visitabit dominus hircos suos, vel agnos pinguisimos, & fecit iuxta Lxx. Ezechiele Ezechiele, id est, ariditate siccati. Postea vero visitauit dominus omnipotens gregem suū domum Iuda: suscitauit enim Machabæum & ceteros ex eo, cõtra duces Antiochi, & posuit illos quasi equū gloriæ suæ in prælio, h. e. qui de illius stirpe generati sunt: multo. n. tempore Macedonas oppresserunt. Quodque sequitur: Ex ipso angelus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul, & erunt quasi culcantes lutum viarum in prælio, & bellabunt quia

HEB. Petite à domino pluuiam à domino opportunam, & serotinam: dominus fecit phantasias, & pluuiam hiemalem dabit eis: vnicuique herbam in agro. Quoniam hi qui loquebantur, loquuti sunt labores, & diuini visiones falsas, & somnia falsa loquuti sunt: vane consolabantur, ideo arfacti sunt sicut ones, & afflicti sunt: quia non erat qui sanaret. Super pastores concitatus est furor meus, & super agnos visitabo, & visitabit dominus Deus omnipotens gregem suum domum Iuda, & ponet eos sicut equum decorem suum in prælio. Et ex ipso respexit, & ex ipso posuit, & ex ipso arcus in furore egredietur omnis qui educit bellatores concalcantes lutum viarum in prælio,

lu, i. e. sacerdotum Lege Esaiam, in quo Heliachim in tempore Dei quasi paxillus signatur. Ex ipso arcus prælii, fortes ad bellandum: ex ipso etiam omnis exactor simul: quod in Hebraico scriptum est ב מנע: & Aquila interpretatus est buoges: vt non solum fortes & boni, sed alii ex eis fuerint indigni genere suo. Iudas enim Machabæus, & omnes qui de genere ipsius principes fuerunt in populo, & anglus erat, quia regia potestate populum continebat, & paxillus, ipsi enim erant sacerdotes, & arcus prælii: quia viti extiteret fortissimi, vt non solum exercitum accionq; disponent, sed primi ad prælium prosilierent. Possumus de hoc quod sequitur: Ex ipso egredietur omnis exactor simul: pro quo Lxx. trāstulerunt: Ex ipso egredietur omnis qui educit simul, & hoc dicere, nulla erit dignitas in exercitu, quæ non illius arbitrio disponatur. Et erunt viri fortissimi, concalcantes Macedonas, quasi lutum viarum in prælio: erunt autem fortissimi, atq; bellabunt, quia dominus cum eis est. Nostris hæc ad persecutionis tempora referunt, quod pro vitio sacerdotum frequenter etiam populus tradatur aduersariis, & tamen dominus omnipotens videret postea gregem suum domum Iuda (qui Deū & sermone, & animo constentur): & ponet eos quasi equū gloriæ suæ in bello, de quo sancti dicunt: Ascendet super equos suos, & equitatio tua salus. Ipse erit & arcus furoris domini, de quo ait: Inebriabo sagittas meas sanguine. Et rursum: Sagitta mea consumet eos. De hoc atcu & de his sagittis in septimo psalmo legitur: Arcum suum tēdit, & parauit illum: Et in ipso parauit iussa mortis: sagittas suas ardentibus effecit. Et concalcabunt, ait, aduersarios suos in martyrio coronati, & dicent: Dominus illuminatio mea, & salus mea, quæ timebo. Dominus protector vite meæ, & quo trepidabos dum appropinquarent super me nocentes, vt ederent carnes meas.

G H Eps. 21. g. buoges Psal. 22. g. Habac. 3. Dent 32. f. Psal. 26. a. Qui

Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, & ceciderunt: & consistant aduersum me castra, non timebit cor meum: Si exurget aduersum me prelium, in hoc ego sperabo. Quando implebitur illud eloquium: Vnus ex vobis persequetur mille, & duo centum in fugam milia.

H E B.

labunt quia dominus cum eis. a Et confundentur ascensores eorum, & confortabo domū Iuda, & domū Ioseph saluabo, & conuertam eos, quia miserebor eorū, & erūt sicut fuerant quando non proieceram eos, ego enim dominus Deus eorū, & exaudiam eos. Et erūt quasi fortes Ephraim, & lætabitur cor eorū, quasi à vino, & filii eorū videbūt, & lætabūtur, & exultabit cor eorū in domino b Sibilabo eis, & cōgregabo illos, quia redemi eos, & multiplicabo eos sicut ante fuerāt multiplicati. Et feminabo eos in populis, & de longe recordabuntur mei, & uiuent cum filiis suis, & reuer-

timorem domini docebo vos. Isti igitur filii exultabunt, & lætabuntur, & cor eorum gaudebit in domino.

b ¶ Sibilabo eis & congregabo illos, quia redemi eos, & multiplicabo eos sicut ante fuerant, &c. Signum congregationis suæ, vel sub Macedonia, vel in consummatione mundi, ut prius diximus: meum inquit, habebunt sibilum, ut ex sibilu meo illos congregē, & ipse doceam esse pastorem. Ego enim redemi eos, & liberavi de captiuitate extendo brachio, & ego eos multiplicabo, qui ante multiplicaueram: ut dispersio in populis non videatur esse diuisio, sed sementis operatio, & liberorū ac nepotum legere multiplicata, uiuant cum filiis suis, & reuertāt nō solum de terra Ægypti, sed & de Assyriis, & ex utraq; orbis parte redeant ad Iudæam, & ad terram Galaad & Libani, quā prius decem possidebant tribus, quæ appellantur domus Ioseph & Ephraim: & tantus erit numerus reductorum, ut multitudinem terra non capiat. Secundum eiazayth, significat dominus, & sibilat his qui peccatis fuerāt ante captiui, & loquitur ad eos: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me quia mansuetus sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris: iugum enim meum suauē, & onus meum leuē est.

S E P T.

lio, & preparabuntur, quia dominus cum eis est. Et confundentur ascensores eorum, & confortabo domum Iuda, & domum Ioseph saluabo: & habitare eos faciam, quia dilexi eos. Et erunt sicut quando non eos abieceram: quia ego dominus Deus eorum, & exaudiam eos. Et erunt quasi bellatores Ephraim, & lætabitur cor eorum quasi in vino, & filii eorum videbunt, & lætabuntur, & gaudebit cor eorum in domino. Significabo eis, & suscipiam illos, quia redimam eos, & multiplicabuntur sicut erant plurimi. Et feminabo eos in populis, & qui erant de longe recordabuntur mei: nutrient filios suos, & conuertentur.

C

Exer. 37. d
Exod. 15. b
Psal. 75. b
Ibid. 19. b
Exod. 15. a
Ibid. 31. d
4. Reg. 2. b
Gen. 42.
Gal. 4. e
1. Pet. 1. e
Ipsal. 33. e

Quid hac significatione sibiloque dementius, quo dispersus populus congregatur? Congregantur autem quia dominus redemit eos, non corruptibilibus argento & auro ex uana sua conuersatione: sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati domini Iesu. Vnde loquitur in psalmo: Exultatio mea, erue me à circumdantibus me. Et iterum: Redemisti me domine Deus ueritatis. Et multiplicabit eos sicut fuerant antea multiplicati: ut impleretur illud quod promissum est Abraham: Multiplicabo eum, & benedicam illi, & benedictus erit, ut fiat pater multarum gentium. Filios autem Abraham non eos debemus accipere quibus dominus loquitur: Si filii es iste Abraham, opera patris uestrum faceretis, sed illos de quibus Apostolus ait: Qui quod ex fide sunt, filii sunt Abraham. De hac multiplicatione & Esaias mystico sermone testatur, dicens: Qui modicus est, erit in millibus, & qui paruus, erit in gentem magnam. Multiplicatione autem, & benedictione liberorum, non accipiamus carnaliter: alioquin Elias, & Elisæus, & Hieremias, & Baptista Ioannes, quo maior inter natos mulierū non fuit, hac benedictione caruerunt: sed illā, qua uocantur ad fidē multitudines nationū. Denique sequitur. Seminabo eos in populis, & de longe recordabuntur mei. Seminati sunt in populis qui domini audiere sermonē. Euntes, docete omnes gentes. Et in alio loco: Non uos me el quis, sed ego elegi uos, & posui uos in uentibus, & fructus illos offeratis, & fructus uestrum maneat in eternum. Cumq; Apostoli fuerint in populis seminati: gētes & populi lōge politū recordabuntur mei. illo prophetico huic sententiæ congruente: Reminiscuntur, & conuertentur ad dominū vnioēs si sine terra. Et adorabūt in cōspectu eius vnioēs familie gētiū. Quoniam dominus est regnū, & ipse dominabitur gētiū. Quod quid dicit: De lōge recordabuntur mei, illi simile est. Qui lōge est, sicut ordinamini domini, & Hierusalē ascēdat super cor uestrū. Lōge fuit omnis gētiū multitudo, sed recordata est Dei: quia ex vno oēs patente generatur. Cūq; Apostolis in cūctis gentibus seminatis, gētes lōge politæ, Dei fuerint recordatæ, uiuēt cū filiis suis ut q prius in infidelitate mortui erāt, fide uiuere incipiāt. Isti sūt filii, quos

1. Pet. 1. d
Psal. 31. b
Ibid. 30. b
Gen. 17. a
Ioan. 8. e
Rom. 9.
Esaias 60. f
Sec. 70.
Matt. 11. b
Matt. 28. d
Ioan. 15. c
Psal. 11. f
Hier. 51. f

quos Paulus nutriuit in euangelio, scribēs ad Corinthios: Læt uobis potum doli. Et Petrus in dispersonē scribit fidelibus, qui tenati erant, non ex semine corruptibili, per sermonem uiuentis Dei & perimanētis: sicut in modo generati paruuli, ut rationabile lac tōcupiscent, & in ipso crescerent in salutem: Ad hos filios

H E B.

scribebat & euāgelista Ioannes: Filii estis, enstodite uos ab idolis, Et redcam, inquit, eos de terra Ægypti, & de Assyrii: congregabo eos de terra Ægypti, in qua imperabat rex Pharaos, qui quondam gloriabundus aiebat: Mca sunt flumina, & ego ferrea. Et de terra Assur, quam tenebat rex Assyrius, sensus magnus, qui & ipse dicebat: Super sidera cæli ponam thronum meum, & ero similis Assurum. Cum autem de tenebris Ægypti, & de tribulatione mundi, & de potestate Assurii (qui interpretatur arguens atq; cōvincens: ipse enim inimicus, & uitor) nationes dominus congregarit, inducet eas in terram Galaad & Libani. Galaad in lingua nostra ueritur in testimonium transmigrationis: quando de carnalibus transimus ad spiritualia: de parte uenimus ad totum: terrena relinquimus, & ad cælestia transingramus. Libanus autē interpretatur uersa uersa, id est, dealbatio. Ad ducimur itaque de tenebris Ægypti: ut postquam transierimus, & migrauerimus à mundo, dealbēmur in domino, & dicatur de nobis: quæ est ista quæ ascendit dealbata? Alii iuxta Græci sermonis ambiguitatem, qua & mons Phœnicis, & tus Libanus dicitur: nunc Libanus tus interpretantur, & ex ture significari putant Deū: ut postquam de terra transierimus ad cælum, impleatur in nobis oratio Saluatoris: Pater da eis, ut sint in nobis uinum, sicut ego & tu uinum sumus. Vnde & sponsa in Cantico dicit ad sponsum: Odor uesimentorum tuorum sicut odor Libani. Cumque induxerit nos in terram Galaad & Libani, non inuenietur nobis locus: ut nequaquam terræ stringamur angustiis, sed cœlorum latitudine perfuamur.

dignam in seruos suos Dei clementiam querimus: quo præuente, & nobis aperiente uiam, transimus maris fretum, siue angustum mare, quod peccatoribus latissimum est. Lata enim & spatiosa uia, quæ ducit ad mortem: arca & angustus, quæ ducit ad uitam. De hoc mari & in psalmis legitur: Qui descendit in mare nauibus, faciēs operationē in aquis multis: ipsi uiderūt opera domini, & mirabilia eius in profundo. In hoc mare sæculi (in quo sanctorum numerus coartatur, & in tribulatione positus est) descenderunt Apostoli, & primus dominus, ut nos de amaris fluctibus liberaret. In hoc mare agenda euāgelii mititur: quæ testimonii texta est scripturatum: ut pisces multos & obrutos mudi huius gurgitibus in auram extrahat liberat, ut pollint laudes Deo canere. Hi sunt qui descēderūt in mare, & in ecclesiariū nauibus faciūt opera multa, & Dei certant mirabilia in profundo: diuitiarum sapientiæ & scientiæ eius, & in Spiritu sancto, qui scrutatur etiā alta Dei, quibus dominus loquitur: Venite post me, & faciam uos piscores hominum. De his piscatoribus, qui descendunt in mare, & sunt in nauibus, Esaias quoque uarietatinatur: Volabunt in nauibus alienigenarum, & mare pariter depradabuntur. In ecclesiis enim de numeris gentium congregatis, toto apostoli orbe uolitarunt, ut deprædarentur mare, & draconis spoliā tollerent, qui regnabat in mari, & de quo scriptum est: Hoc mare magnum, & spatiosum manibus: illic reptilia; quorum non est numerus: Animalia pusilla cum magnis, illic naues pererrantibus: Draco iste quem formasti ad illudandum ei Larum & spatiofum mare est paruis & magnis animantibus, quæ cum dracone uersantur, & quoniam non est numerus. Qui autem super mare sunt, & in ipso mari uolitant in nauibus, audient cum Saluatore: Tu dominaris potestati maris: motum fluctuum eius tu mitigas. Cumque transfererit in maris fretis, & fluctus eius suo conculcauerint pede, confundentur omnia profunda fluminis, de quo scriptum est: Qui conuertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede: ut humiliet in uia sua, & superbia Assur, & Ægypti à sanctis atque credentibus recedat imperium: & qui liberati sunt confortentur in domino, & dicant: Fortitudo mea, & laudatio mea dominus. Et iterum: Diligam te domine fortitudo mea. Et cum Hieremias: Fortitudo mea & auxilium meum, & refugium meum domine Deus meus. Vnde Apostolus, in quo Christus loquebatur, aiebat: Omnia possum in eo qui me confortat. Et non solum confortabuntur in domino, sed & gloriabuntur in eo, & dicent: Mibi autem ab isto gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundus. Et qui gloriatur, in domino gloriatur. Et in alio loco: Non glorietur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque diues in diuitiis suis: sed in hoc gloriatur qui gloriatur, intelligere & scire dominum, & facere misericordiam & iudicium in medio terra. Verum quia in Hebraico scriptum est: Et in nomine eius ambulabunt: sic intelligendum est: quod in nomine Christi ambulent Christiani, & scribatur in calculis eorum nomen nouum, & sub tanti nominis dignitate ambulent cum domino, sicut ambulauit Enoch, & placuit Deo, & translatus est.

S E P T.

uenit. Et conuertam eos de terra Ægypti, & de Assyriis suscipiam illos, & in Galaad itin & in Libanum introducam eos; & nullus ex eis deerit. Et pertransibunt in mari angusto, & percussient in mari fluctus, & succabuntur omnia profunda fluminis; & auferetur uniuersa iniuria Assyriorum, & sceptrum Ægypti tolletur. Et confortabo eos in domino Deo suo, & in nomine eius gloriabuntur; dicit dominus.

me, & faciam uos piscores hominum. De his piscatoribus, qui descendunt in mare, & sunt in nauibus, Esaias quoque uarietatinatur: Volabunt in nauibus alienigenarum, & mare pariter depradabuntur. In ecclesiis enim de numeris gentium congregatis, toto apostoli orbe uolitarunt, ut deprædarentur mare, & draconis spoliā tollerent, qui regnabat in mari, & de quo scriptum est: Hoc mare magnum, & spatiosum manibus: illic reptilia; quorum non est numerus: Animalia pusilla cum magnis, illic naues pererrantibus: Draco iste quem formasti ad illudandum ei Larum & spatiofum mare est paruis & magnis animantibus, quæ cum dracone uersantur, & quoniam non est numerus. Qui autem super mare sunt, & in ipso mari uolitant in nauibus, audient cum Saluatore: Tu dominaris potestati maris: motum fluctuum eius tu mitigas. Cumque transfererit in maris fretis, & fluctus eius suo conculcauerint pede, confundentur omnia profunda fluminis, de quo scriptum est: Qui conuertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede: ut humiliet in uia sua, & superbia Assur, & Ægypti à sanctis atque credentibus recedat imperium: & qui liberati sunt confortentur in domino, & dicant: Fortitudo mea, & laudatio mea dominus. Et iterum: Diligam te domine fortitudo mea. Et cum Hieremias: Fortitudo mea & auxilium meum, & refugium meum domine Deus meus. Vnde Apostolus, in quo Christus loquebatur, aiebat: Omnia possum in eo qui me confortat. Et non solum confortabuntur in domino, sed & gloriabuntur in eo, & dicent: Mibi autem ab isto gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundus. Et qui gloriatur, in domino gloriatur. Et in alio loco: Non glorietur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque diues in diuitiis suis: sed in hoc gloriatur qui gloriatur, intelligere & scire dominum, & facere misericordiam & iudicium in medio terra. Verum quia in Hebraico scriptum est: Et in nomine eius ambulabunt: sic intelligendum est: quod in nomine Christi ambulent Christiani, & scribatur in calculis eorum nomen nouum, & sub tanti nominis dignitate ambulent cum domino, sicut ambulauit Enoch, & placuit Deo, & translatus est.

Matt. 7. b
Psal. 106.
Matt. 4.
Matt. 13. f
1. Cor. 2. e
Matt. 4. e
Esaias 11. d
Sec. 70.
Psal. 103. e
Hier. 17. a
Ibid. 17. a
Hier. 16. d
Philip. 4. e
Galat. 6. d
1. Cor. 1. d
Hier. 9. g
Gen. 5. d

Commentarii secundi Hieronymi in Zachariam prophetam suis.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN TERTIVM COMMENTARIVM ZACHARIÆ AD EXUPERIVM THOLOSIANVM EPISCOPVM.

PROLOGVS.

Regret me frater Sisinnius incompta transmittere: ut non dicam emendandi, sed ne relegendi quidem habeam facultatem. Ille festinat in opus suum, nos in nostro opere minus facimus, dum eruditio incassum vertitur, & quidquid sensu concipimus: compositio non licet ornare sermone. Rudes igitur non mea culpa, sed studio portitoris suscipe libros: dū ipse tua festinat sanctis era dividere, & nos non patitur nostra tibi era numerare. Quamuis enim elegans sit exercituumque ingenium, & longo usu trita curat oratio: tamen nisi auctoris manu curata fuerit & polita, redolet sordes negligentia, & vel nimio verborum flore luxuriat, vel hinc vocalibus fit, vel aspera consonantibus. Vnde & de Virgilio traditum est, quod libros suos quasi vrsorum fatus lingua composuerit, & lambendo fecerit esse meliores: qui durarent in memoriam sempiternam, & necessitatem metri libera oratione complerent. Transimus ad Libanum, & ad duas virgas, tresque pastores, qui in vno mense succisi sunt, & ad triginta argenteos, de quibus emptus est ager figuli in sepulturam peregrinorum, & ad stulti vasa pastoris, & cetera usque ad finem voluminis: que tanti sunt contexta mysteriis, ut misericordia Dei, & tuis indigeamus orationibus: ne cur(us noster aliquo praepediatur errore, & maleuolus iusta sit occasio detrahendi: qui ad hoc solum linguas habere se putant, ut proximos lacerent, & duritiam frontis atritae, verborum rabie consolentur.

COMMENTARIOVM HIERONYMI IN ZACHARIAM PROPHETAM.

LIBER TERTIVS.

Peri Libane portas tuas, & comedat ignis, &c.] Perspicue Libanus, ad quem prophetalis sermo conuertitur, dicens: Aperi Libane portas tuas, templum intelligitur Iudaeorum, quod instauratum, imo edificatum à Zorobabel, rursus à Vespasiano & Tito canitur subuertendum. Et quia Libani templum appellauerat meta-phorice, & in reliquis seruat translationem: ut per cedros & abietes & quercus Basan, saluum quemorosum, principes ac sacerdotes & populum significet Iudaeorum. Aperit autem Libanus portas suas, ut Romanus intreret exercitus, & comedat ignis cedros eius: ut vel incendio cuncta vastentur, vel hostili impetu duces ac principes consumantur. Vlant abietes, quia cecidit cedrus: mutuo sacerdotes & principes sua populari onerent. Quodque prius dixit obscure, nunc ponit manifestius: quoniam magnifici vastati sunt. Cupio scire, que sint cedri Libani, quae combastae sunt: quae abietes quibus vlulatus inducitur, quae pinus quae corruit: magnifici, inquit, vastati sunt, vltate quercus Basan, id est, confusionis & ignominiae: quia saluus munitissimus, qui Hebraice dicitur אֲבִיֶטֶן, & à Lxx. translatus est, nemorosus, excisus est: quia templum, quod inexpugnabile creuerat firmitate, à diuersis regibus & principibus, ac postea ab Herode constructum est, Romano oppugnante delatum est. Hunc locum quidam non intelligentes, Libanum & abietes & pinos & quercus Basan, & saltum nemorosum, siue munitum, ad contrarias referunt fortitudines, de quibus & in Ezechiele sub nomine Assur & Pharaonis dictum sit: Ecce Assur expositus in Libano: & bonus ramis, & condidit vmbra, & excelsus magnitudinis, & in medio nubium sedit: non est cecumen eius: quia nurrunt eum: abyssus exalauit illum: & cetera quae tam de Assur, quam de Pharaone dicuntur, vel ad contrarias fortitudines, vel ad superbos quosque & principes dici arbitrantur, de quibus & in psalmo legimus: Vox domini confregit cedros, & confringet dominus

HEB. Peri Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuas. Vlula abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. Vlulate quercus Basan, quoniam succifus est saltus munitus. b Vox vlulatus pastorum, quia vastata est magnificentia eorum. Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Iordanis.

SEPT. Peri Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuas. Vlulat pinus, quia cecidit cedrus, quia optimates contriti sunt. Vlulate quercus Basan, quia depostus est saltus nemorosus. Vox lugentium pastorum, quoniam misera facta est magnificentia eorum. Vox rugitus leonum, quia afflitus est fremitus Iordanis.

cedros Libani: Et in alio loco: Dies domini sabaoth super omnem contumeliosum, & superbum, & super omnem excelsum atque superbim. Et post paululum: Et super omnem cedrum Libani excelsam, & super omnem arborem quercus Basan. Et de hoc Libano asserunt prophetae: Libanus cum excelsis cadet. Nos autem priorem interpretationem sequamur: praesertim cum & ea quae sequuntur, huic sensui congruant. b Vox vlulatus pastorum, quia vastata est magnificentia eorum. Vox rugitus leonum, &c.] Pars superioris capituli: & in his versiculis continetur: Quos vocauerat cedros, abietes, pinos, & quercus Basan, & exponens quae essent istae arbores intulerat, dicens: Quoniam magnifici vastati sunt: nunc per aliam translationem, dicit esse pastores, id est, principes atque doctores, & qui primi erant in populo, quod flere debeant & lugere: quia magnifici vastati sunt, & decus vastata sit atque consumpta: templum videlicet, in quo sibi gloriabatur. Et vox, inquit, rugitus leonum: quos excelsas arbores, & rursus pastores, eosdem nunc leones dixerat, seruat translationem, ut inferat: Quoniam vastata est superbia Iordanis, siue fremitus & sonitus aquae decurrentis, qui Hebraice dicitur נַחֲשׁוֹן. Et quo modo templi altitudinem iuxta situm terrae Iudaeae altitudini Libani comparauit (nihil enim Libano in terra repromissionis excelsus est, nec nemorosus atque condensus) Si: Iordani fluuius, qui maximus in Iudaea est, iuxta quem morantur leones, fremitum iunxit leonum, propter ardorem sitis, & ob deserti viciniam, & latitudinem vastae solitudinis, & arundinetam, & carectam. Vnde & per prophetam dicitur: Accidit leo de Iordane: volens ostendere Nabuchodonosor de sedibus suis quasi leonem de cubili exisse contra Hierusalem. Aliter: Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Iordanis. Vox, inquit, optimatum quia templum destructum est, unde sperabant semper auxilium, & quod iustus & bellatores ac potentes quondam nutrebat leones.

Psalm. 18.

Esai. 1.

D

Hier. 4.

Esai. 10.

a Hec

Haec dicit dominus Deus, &c.] Vbi manifestissima prophetia est, & per translationem historice verus ordo narratur, supflua est Tropologia interpretatio: ut alios bonos, alios malos dicamus esse pastores: & hoc tamen ad veterem populum referri quam ad nouum, id est, tam ad Iudaeorum sacerdotes & principes, quam ad episcopos & presbyteros Christianorum: & quicumque pastores fuerint negligentes, & vni de minimis scandalizauerint, ipsos esse qui nutriant pecora occisionis, & non patiatur super eis quidquam, nec doleant, nec possint dicere cum Apostolo: Quis scidat scilicet, & ego non vno? & vendant populos sibi creditos, de quibus scriptum est: Quidenora populū meū sicut cibū panis, & ex aliorum mortibus diuitias consequantur, laudantes eos qui praedas agunt miseris, & iniquis benedictes. Hac alij interpretetur ut volunt nos teneam explanationis ordinē, quē semel arripuimus. Quoniam apertus est Libanus, & cedri eius atque abietes flamma vrente combusta sunt, vlulatusque pastorum auditus est, & rugitus leonum: quia omnis pulchritudo & superbia Iordanis vastata est atque consumpta: idcirco haec mihi dixit dominus Deus meus: O propheta Zacharia, ad te iste sermo confertur: Pasce gregem occisionis, h. e. nunc interim nutriat & crescat, qui postea ab hostibus occidendus est: quas oues & pecora, princeps Romanorum, qui possidebat ea & obtinebat iure victoriae, interficiebant, & non misericorditer: siue immolabant, & non sentiebant dolorem, id est, nihil mali pro tanta crudelitate patiebantur: & vendebant ea quae non propter clementiam, sed propter pretium referuabant. Legamus veteres historias, & traditiones plangentium Iudaeorum, quod in tabernaculo Abrahae (vbi nunc per annos singulos mercatus celeberrimus exercetur) post vltimam euersionem, quam sustinuerunt ab Hadriano, multa hominum millia venundata sunt, & quae vendi non potuerint, translata in Aegyptum, & tam naufragio & fame, quam gentium cede truncata. Isti ergo victores, & domini vltiores, qui occidebant & non dolebant, & vendebant pecora atque dicebant: Benedictus dominus, diuites facti sumus: hanc habebant sententiam. Propter peccata sua offēdere Iudaei, ideo eos oppresimus, & ex pretio eorum diuites facti sumus. Nec mirum, inquit, si hostes iure victorum occidebant pecora, & non dolebant: vendebant, & in suo scelere gloriabantur, cum ipsi pastores eorum, atque doctores non pepererint eis, & culpa eorum grex lupis traditus sit.

HEB. Haec dicit dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis, quae qui possederat occidebant, & non dolebant, & vendebant ea, dicentes, Benedictus dominus, diuites facti sumus, & pastores eorum non parcebant eis. b Et ego non parciam vltra super habitantes terrae, dicit dominus. Ecce ego tradā homines, vnum quēque in manu proximi sui, & in manu regis sui, & concident terram, & non eruam de manu eorum, & pascam pecus occisionis propter hoc o pauperes gregis. c Et assumpsi mihi duas virgas, vnam vocavi decorem, & alterā vocavi funiculum, & pascam oues. Et auferam tres pastores in mense vno, & contrafacta est anima mea in eis: Si quidem & anima eorum variauit in me. Et

que contra proximum suum, & inuicem se caede truncabūt: siue in ipsa obsidione tēpli, quando Hierusalem Romanis cinget exercitus: tanta enim inter ipsos Iudaeos erunt bella atque discordiae, ut in tres partes populus diuidatur. Legamus Iosephū, & septem Iudaicā captiuitatis libros, & hanc prophetiam esse completā, historice veritate cernem. Et cōcidēt autē terram: haud dubiū quin Romani omnē terrā, & vniuersas vrbes destruxerint Iudaeorum, Et nō erūnt eos de manu eorum. Audi Iudae qui tibi spes vanissimas repro mittis, & non audis dicentem dominum atque firmiter: Non erū de manibus eorū, & aeterna sit apud Romanos ruita futura captiuitas. Et pasca pecus occisionis, ut sepe Iudaei nutriantur ad mortem: propterea quae est ista sententia: O vos qui estis pauperes gregis h. e. iusti de Israel: qui credidistis in dominum Iesum, & Dei filium suscepistis: audite quae dicantur, & sequētis capituli sacramēta cognoscite: Quod autem secundum Lxx. legimus: Et pascam oues occisionis in terra Chanaan: sic possūmus intelligere, quod populi Iudaeorum qui destinati sunt morti, in toto orbe dispersi, hoc est, in terra Chanaā atque gentilium, pascat dominus & nutriat ad immolandum.

SEPT. Haec dicit dominus omnipotens. Pasce oues occisionis, quae qui possederunt in terra Chanaan, & non agebāt penitentiam: & qui vendebant eas dicebant, Benedictus dominus, & diuites facti sumus, & pastores earum nihil patiebantur super eis. Ideo non parciam vltra super habitantes terrae, dicit dominus. Ecce ego tradā homines, vnum quēque in manu proximi sui, & in manu regum eius: & concident terram, & non eruam de manu eorum, & pascam pecus occisionis in terra Chanaan. Et assumpsi mihi duas virgas, vnam vocavi decorem, & alterā vocavi funiculum, & pascam oues. Et auferam tres pastores in mense vno, & contrafacta est anima mea super eos. Si quidem & anima eorum eruebant super me. Et

1. Cor. 11.

Psalm. 52.

F

9. 7. 1.

H

Math. 27.

עַם הַכְּלִי

חֲזָקוֹת

חֲלָה

Ioan. 10.

6 makloth

R. 3

quos

A

C

B

a basir

Ezech. 31.

Sec. 70.

A extendit ut pellem, & terram alta mole solidavit, & spiritum hominis finxit in eo, id est animarum creator est omnium: ut ex duobus substantiis animarum & corporis unum animal componeret. Spiritus enim pro anima frequenter accipitur, ut ibi: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et: Aufertes spiritum eorum, & deficiet, & in pulverem suum reuertetur. Ille igitur creator vniuersitatis & dominus, se Hierusalem superliminare crapulae omnibus populis in circuitu positurum esse testatur: ut qui limen eius attingerit, inebrietur & corruat: siue ipsa superliminare in eum corruat, a quo coningitur. Sed & Iudas obfessa Hierusalem, est captus a gentibus, & in illam transiens societas, cogetur obfidere metropolim suam. Non solum autem dominus Hierusalem ponet cunctis populis quasi superliminare crapulae, sed ponet illam quasi lapidem oneris cunctis populis: quae quae superliminare crapulae, sed ponet illam quasi lapidem oneris cunctis populis: quae qui leuare voluerit, coccisione lacerabitur. Congregabuntur enim aduersum Hierusalem omnia regna terrarum. Mos est in vrbibus Palaeestinae, & vsque hodie per omnem Iudaeam: ut consuetudo seruatur, ut in uiculis, oppidis, & castellis rotundi ponantur lapides grauisissimi ponderis, ad quos iuvenes exercere se soleant, & eos pro varietate virium subleuent, alii ad genua, alii ad vmbilicum, alii ad humeros & caput, nonnulli super verticem rectis iunctisq; manibus, magnitudinae virium demonstrantes, pondus extollunt. In arce Atheniensium iuxta simulacrum Mineruae, vidi sphaeram aeneam grauisissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi mouere vix potui: cum sibi vellet, respectum est ab vrbis eius cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agone quemquam descendere, quam ex leuatione ponderis sciatur quis cui debeat comparari. Solus ergo iste est: Ponam Hierusalem cunctis gentibus, quasi grauisimum lapidem subleuandum. Leuabunt quidem eam, & pro virium varietate vastabunt: sed necesse est ut dum leuatur, in ipso nixu & eleuatione ponderis, grauisissimus lapis scissuram aliquam vel raturam in leuantiu corporibus derelinquat. Super ecclesia sic interprete tari potest, quod cuncti persecutores, qui contra domum domini dimicauerunt, inebrientur eo calice, quo vniuersis gentibus propinat Hieremias. Vt bibat, & inebrientur, & cadat, & vomat, & insiniant. Scio persecutionis tempore multos de nostris contra ecclesiam pugnare compulsos: sed quicumque hoc pondus voluerit subleuare, leuabit quidem, & pro ira domini, qua corripit peccatores, suis manibus sustentabit: Verum ipse non impunitus, Dei contra se gladio dimicante. Pro lapide oneris, quem nos, ut potuimus, interpretati sumus: Lxx. verterunt in: id est, lapidem conculcaturam a cunctis gentibus. Omnis qui conculcauerit eum, siue eam, id est Hierusalem, illudens illudet. Qui manifestus est sensus, quod vtroque modo Hierusalem, & ab inimicis gentibus: & a persecutoribus conculcanda sit, & illudendum ei pro voluntate illudentiu. Sed melior & verior est sensus superior. Breuiter singula exponimus, ut tandem veniamus ad calcem: ne si prolixius scripserimus, & rerum obscuritate, & sermonis longitudine, lectoris animus confundatur.

a ¶ In die illa, dicit dominus, &c. ¶ In illo tempore (hoc enim

significat dies quando obfessa fuerit Hierusalem: ita ut Iudas quoque ea obfidere cogatur) & carnaliter & spiritualiter percutiet dominus omnes aduersarios equos in stupore: ita ut omnes stupeant qui eos viderint esse percussos. & ascensores eorum, malorum premiete magnitudine, verentur in amentiam, & super domum Iuda, qui contra metropolim suam facere aliquid cogebantur, aperiet dominus oculos suos, ut eorum miseretur, & eos dignos faciat suo aspectu, oculorumque suorum illustrat lumine: omnes autem equos populorum aeterna percutiet cecitate. Qui spiritualiter equi intelligendi sunt, supra diximus: Fallax equus in saluti. Et: Hi in curribus, & hi in equis, & caetera his similia. Ascensores quoque eorum, vel demones vel falsos magistros diximus: qui omnes in stupore vertentur & amentia, ut nihil sapere conuincantur, sed palpabiles eos opprimat tenebrae: quales fuerunt quando Aegyptiorum primitiua percussa sunt. Super domum autem Iuda, id est populum qui consistit in Deo, & fractus persecutionis angustiis ac timore perterritus, videtur esse in numero persequetium, aperiet dominus oculos suos ut plerisque respiciat dicentes ad se: Respice in me, & miserere mei: & mercantur audire: Erit tibi dominus lumen aeternum. Haec est grauisissimi lapidis laceratioquam in aduersarios suos, qui Hierusalem leuare & vexare conati sunt, dominus comminatur.

b ¶ Et dicit dominus in corde suo, &c. ¶ Cui aperuerit dominus oculos suos super Iudam, & percussit omnes equos gentium cecitate, duces Iuda, de quo supra dictum est: (Sed & Iudas erit in obfessione contra Hierusalem) vota facient in cordibus suis, quia loqui liberè non audebunt, ut vincat Hierusalem, & victus Iudas cum hostibus, vincat cum ciuibus suis. Pro eo quod nos diximus: confortentur mihi, & Lxx. transtulerunt in: ego qui in vrbis id est, inueniemus nobis: In Hebraico scriptum est אבן נחש, quod Aquila transtulit in: id est, confortata mihi: ut sit sensus: Optabunt chiliarchi & tribuni, ac duces Iuda, ac vota, facient in abscondito mentis arcano, ut Deus confortet habitatores Hierusalem in domino Deo suo, & vincat aduersarios suos. Iuxta tropologia: duces ac tribuni, a postoli sunt & omnes apostoliciviri atque doctores, qui Christi exercitui praefuerunt, qui nolent sibi alios inuenire, nisi eos qui habitent in Hierusalem, visione pacis, & qui habitent in deo omnipotente Deo suo. De his dicitur Paulus apostolus fuit, qui inuenit Titum & Timotheum, Licam aque Siluanum: Petrus quoque qui Marcum scriptorem erudit euan-gelii & caeteri apostoli, qui omnem mundum sua doctrina & eruditione compleuerunt, ut haberent discipulos habitatores Hierusalem.

c ¶ In die illa ponam duces Iuda sicut caminum ignis in lignis, & sicut facem, &c. ¶ Quando duces Iuda dixerint in cordibus suis: Coforta mihi domine obfessos Hierusalem, ut qui sua imbecillitate victi sunt, tuo superent auxilio: Tunc ego dominus omnipotens Deus eorum ponam principes Iuda sicut fornacem ignis in lignis, & sicut facem in stipula, ut deuoret aduersarios, quibus simulata amicitia iungebantur. Deuoret autem a dextris & sinistris, & omnes populos occidant in circuitu: ut rursus Hierusalem habitetur in loco suo.

Luc. 13 f. ¶ In die illa, dicit dominus, &c.

B alii ad humeros & caput, nonnulli super verticem rectis iunctisq; manibus, magnitudinae virium demonstrantes, pondus extollunt.

Hier. 25.

quoque & nequaquam hostiles impetus timeat, vrbes quoque & oppida ac villas & viculos tribus Iudae, qui direpti fuerant atque vastati, instaurent sicut fuerant antequam vastarentur, & nequaquam domus regia & in clyri ac magnifici tribus Iuda & habitatores Hierusalem gloriarentur aduersum tribum Iuda, quos regatur imperio suo consilio guberentur, sed sciet quod dñi sit in vtriusque victoria: Haec iuxta historiam seu facta sint seu futura, fidem reru dñi iudicio relinquens, & scilicet eius q ab eo sapientiae ac veritatis spiritum receperunt: Nos dicamus quomodo persequetionis ecclesiae, duces & tribuni nominis christiani (de quibus supra diximus) Cui dñs pacem reddiderit Hierusalem, & interfecerit aduersarii spiritus oris sui: futuri sunt quasi caminus ignis in lignis, ut deuorent infructuosos arbores, & sicut facem in stipula, ut quodcunq; frumentum non habet & circūferatur omni vento doctrinae tradatur incendio. Et deuorabit (inquit) duces Iuda & tribuni ad dexteram & ad sinistram eos qui in medio intinere incedere noluerunt: nec cicerit imperatores & reges, vnde dei populus pollicetur: nec ad dexteram, nec ad sinistram declinabimus: via regia gradiemur. Via dextra paritas est, quam Graeci φιλανθρωπία vocant: sinistra, luxuries: media rectaque frugalitas. Omnes igitur, qui sunt in via dextra, quibus dicitur: Ne sis iustus nimis: Et in sinistra qui audiunt: Via qua ad sinistram sunt, peruersi sunt: deuoratis flamma consumet, & delebit aduersarios atque sublatis, rursus Hierusalem, id est, ecclesia pristina gloriae recipiet, & erit in suo statu, & Iudae tabernacula saluabuntur, toto orbe dispersa christianorum conciliabula, de quibus quasi tentoris & tabernaculis ire cupimus ad domum, quae non est manufacta, & ad caelestem Hierusalem. Propterea autem tabernacula plebis & omnium qui censentur nomine christiano, & reputantur in vulgus, antiquam pacem recipient obfessis ecclesiarum principibus, & in fugam versis, ut nequaquam putent magistris atque doctores sua doctrina & sapientia, sed domini auxilio pacem ecclesiae redditam.

Num. 20. c

Eccl. 7. c. ¶ Rom. 4. d

Eccl. 9. c

quoque suum seruauerint gradum, sint quasi domus Dei, & quasi Angelus domini: quia hoc omni studio laboramus positi in terra, & vario labore sudantes, ut transformemur in Angelicam gloriam.

b ¶ Erit in die illa, &c. ¶ In die illo, quando proteget dominus habitatores Hierusalem, quareter dominus contemere omnes gentes, quae veniunt contra Hierusalem. Conteret autem non in perditione, sed in emendatione, ut aduersum Hierusalem militare desistant, & esse incipiat de Hierusalem. Si enim de nihilo creauit omnia, non idcirco fecit, ut periret quae creauit, sed ut illius misericordia, quae creata sunt, saluarentur. Vnde & sap. 1. d sapientia quae Salomoni in scriptum est, si cui tamen placet librum recipere) scriptum reperimus: Creauit ut essent omnia, & saluaret generationes mundi, & non erit eis venenum mortiferum. Sic enim venit dominus, ut quareret quod perierat, & saluauit humani generis: sic & gentes in eo perdidit, quod gentes erant aduersariae. Denique sequitur: Effundam super domum Dauid, & super habitatores Hierusalem spiritum gratiae & misericordiae. De hac gratia scribit & Paulus: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Et supradictio volumine continetur: Quae in saep. 9. d celo sunt, quis inuestigauit? & consiliu tuum quis cognouit? nisi quod in dediti sapientiam, & spiritum sanctum tuum misisti de caelis, & sic correpta sunt semita eorum qui versantur in terra, & quae tibi placet, erudit sunt homines. Et in Esaia loquitur Deus: Dedit spiritum meum super te. Et rursus de eodem scriptura commemorat: Dedit spiritum meum super eum. Verbum autem effusionis, sensum largitatis ostendit, sicut manifestum est in eo quod diximus: Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris. Et in aliis locis ex persona Dei: Effundam de spiritu meo super omnem carnem. Qui sit autem spiritus gratiae, idem apostolus loquitur ad Hebraeos: Quanto magis putatis deteriori mereri supplicia eum, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamento pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritum gratiae continentiam fecerit: Vnde & spiritus sancti diuersae gratiae esse dicuntur. Et salutatio apostoli: Gratia, inquit, vobis, & pax multiplicetur: ut postquam nobis peccata donauerit, tunc pax per misericordiam consequatur. Haec Iudae ex parte iam facta, & plenius in consummatione mundi futura commemorant: Nos autem post aduentum christi quotidie impleri intelligimus & probamus.

torrem ignis in lignis, & sicut facem ignis in saeno, & deuorabit ad dexteram & ad sinistram omnes populos in circuitu, & habitabit Hierusalem. Et saluabit dominus tabernacula Iuda sicut in principio, ut non magnifice glorietur domus Dauid, & gloria habitantium Hierusalem contra Iudam. a In die illa proteget dominus habitatores Hierusalem, & erit qui offenderit ex eis in die illa quasi domus Dauid, & domus Dauid quasi Dei, sicut Angelus domini in conspectu eorum. b Erit in die illa, quareter omnes gentes quae veniunt contra Hierusalem. Et effundam super domum Dauid, & super habitatores Hierusalem spiritum gratiae & preme quem confixerunt, & plangent eum planctu quasi super vnigenitum, & dolebunt super eum ut doleri solet in morte primogeniti.

c ¶ Et aspicient ad me quem confixerunt, & plangent eum planctu quasi super vnigenitum, &c. ¶ Hebraice litterae, ג ו ז, hoc est, d & r similes sunt, & paruo tantum apice distinguntur. Ex quo euenit ut idem verbum diuersae legentes, aliter atque aliter transferant. Intelligentiae gratia vnum demus exemplum: Et vestitus inquit, erat samuel b, ד ו ז, id est, induendo lineo: c ד ו ז enim lineum appellatur, vnde & d ד ו ז lineum dicuntur: Pro quo Hebraico, Graeco Latinoque sermone male quidam legunt, ephod bar. Siquidem e ד ו ז aut filius appellatur, aut summi in manipulis, aut electus, aut, & c. id est, ephod bar. R. s. crispus

¶ Sal. 32. b ¶ Sal. 20. b

Exod. 10. f

¶ Sal. 75. a ¶ Esaia 60. f

¶ Amali

¶

Luc. 19. b

¶ Rom. 8

¶

¶ Esaia 42. b

¶ Rob. 5. d

¶ Toel 2 g

¶ Heb. 10. d

¶ 1. Pet. 1. d

¶ 1. Reg. 1. b

¶ b bad

¶ e bad

¶ d bad dñm

¶ e bar

A crispus. Quod ibi errore interpretationis accidit, etiam hic factum deprehendimus. Si enim legatur...

HEB. In die illa magnus erit planctus in Hierusalem...

SEPT. si super primogenito. In die illa magnus erit planctus in Hierusalem...

CAP. XIII.

HEB. In die illa erit fons patens domui David...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

C nunc tribus domus David, et tribus domus Nathan, et tribus domus Leui...

SEPT. si super primogenito. In die illa magnus erit planctus in Hierusalem...

SEPT. si super primogenito. In die illa magnus erit planctus in Hierusalem...

CAP. XIII.

SEPT. In die illa erit fons patens domui David...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...

SEPT. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem...